
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 10 DEL 01-03-2021 Registro Gen. N. 70

OGGETTO: LAVORI DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE TRATTO DI
PERCORSO PEDONALE DELLA PASSEGGIATA DILEVANTE NEL
CENTRO STORICO - PSR MARCHE 2014-2020 (REG. CE 1305/2013)
MISURA 19  SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER
MISURA 19.2.7.2 OPERAZIONE A)  RIUSO E RIQUALIFICAZIONE DEI
CENTRI STORICI E DEI BORGHI RURALI - APPROVAZIONE E
LIQUIDAZIONE 1° SAL

L’anno  duemilaventuno addì  uno del mese di marzo, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

RAPPRESENTATA la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti dell’approvazione
del P.E.G.;

VISTO l’art. 107 (competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.2000;

RITENUTO di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L.
267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTI gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del D. Lgs 30.03.2001, n. 165;

VISTI il T.U.E.L. e lo Statuto Comunale;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 11 del 30.12.2020, con il quale è stato nominato Responsabile del III
SETTORE - LAVORI PUBBLICI l’Ing. Nazareno Sagretti;

VISTO che all’Ing. Nazareno Sagretti, Responsabile del III SETTORE – LAVORI PUBBLICI, sono state
attribuite, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite dall’art. 107,
commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;



RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n.35 del 15.12.2020 con oggetto: “Approvazione del piano
triennale delle opere pubbliche anno 2020/2022 e il piano biennale dei servizi e forniture anno 2021/2023;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n.37 del 30.12.2020 con oggetto: “Approvazione DUP e
Bilancio di Previsione anno 2021-2022-2023;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 46 del 14.05.2020 con la quale si è proceduto a
confermare l’assegnazione dei budget ai Responsabili dei servizi per l’anno 2020;

RICHIAMATA la determina LL.PP. n. 21 del 08.05.2018 con la quale si è aderito al bando: “Misura 19.2.7.2
Operazione A) – Riuso e riqualificazione dei centri storici e dei borghi rurali” promosso dal GAL SIBILLA –
Piano di Sviluppo Locale Sibilla e si è affidato l’incarico di progettazione definitiva dell’intervento al bando al
geom. GIOVANNI SALVUCCI di Urbisaglia – p. i. 01209100435, resosi disponibile allo svolgimento
dell’incarico di che trattasi, nei tempi e nei modi previsti dal bando;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 64 del 13.06.2018 con la quale si è approvato il progetto
definitivo “Lavori di recupero e riqualificazione del tratto di percorso pedonale della passeggiata di Levante nel
centro storico di Urbisaglia” relativo alla partecipazione al bando, approvato in data 19.09.2017 dal C.D.A. del
GAL SIBILLA e pubblicato in data 28.12.2017 sul Bollettino Regionale n. 13.8 relativo al PSR MARCHE 2014
– 2020 (Reg. CE 1305/2013), rubricato come: “Misura 19.2.7.2 Operazione A) – Riuso e riqualificazione dei
centri storici e dei borghi rurali”;

CONSIDERATO che il progetto è stato cofinanziato con fondi, per la cifra di € 62.629,40, del bando rubricato
come: “Misura 19.2.7.2 Operazione A) – Riuso e riqualificazione dei centri storici e dei borghi rurali” promosso
dal GAL SIBILLA – Piano di Sviluppo Locale Sibilla, a cui hanno potuto accedere in qualità di beneficiari i
comuni ricadenti nel territorio del GAL SIBILLA con popolazione inferiore a 5.000 abitanti e Comuni  ricadenti
nel territorio del GAL SIBILLA con borghi rurali con popolazione censuaria di riferimento inferiore a 700
abitanti;

VISTO il parere favorevole della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio delle Marche prot n.
24889 del 11.12.2018;

CONSIDERATO che l’importo dell’opera è pari a € 130.000,00 con imputazione al cap. n. 2820, art. n. 3 del
corrente bilancio;

RICHIAMATE:

la determina LL.PP. n. 52 del 29.07.2020 con la quale:

si è approvato il progetto esecutivo per i lavori di “RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DEL
TRATTO DI PERCORSO PEDONALE DELLA PASSEGGIATA DI LEVANTE NEL CENTRO
STORICO DI URBISAGLIA” per un ammontare complessivo di spesa pari ad € 130.000,00;

si è approvato di procedere con procedura per l’affidamento diretto dei lavori di “RECUPERO
E RIQUALIFICAZIONE DEL TRATTO DI PERCORSO PEDONALE DELLA PASSEGGIATA
DI LEVANTE NEL CENTRO STORICO DI URBISAGLIA” mediante richiesta informale di
offerte;

si sono approvati i criteri per la determinazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

si è dato atto dell’imputazione dell’intera opera, per €130.000,00, al capitolo n. 2820, art. n. 3
del corrente bilancio, impegno n. 336/2020;

la determina LL.PP. n. 92 del 06.11.2020 con la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice
per lo svolgimento delle operazioni di valutazione delle offerte tecnico/economiche inerenti la
procedura informale per l’affidamento dei lavori di “RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DEL
TRATTO DI PERCORSO PEDONALE DELLA PASSEGGIATA DI LEVANTE NEL CENTRO
STORICO DI URBISAGLIA”;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 10 del 01-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



la determina LL.PP. n. 98 del 16.11.2020 con la quale sono stati aggiudicati provvisoriamente i lavori
alla ditta ARX ITALIA COSTRUZIONI di SALVUCCI R. con sede in via Picena, snc – 62020 Ripe San
Ginesio (MC), P.IVA 01830140438;

la determina LL.PP. n. 108 del 21.12.2020 con la quale sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori
alla ditta ARX ITALIA COSTRUZIONI di SALVUCCI R. con sede in via Picena, snc – 62020 Ripe San
Ginesio (MC), P.IVA 01830140438 per l’importo contrattuale netto di € 106.759,68 – CIG:
8469605B24;

la determina LL.PP. n. 111 del 23.12.2020 con la quale è stata liquidata la fattura n. 2/PA del
14.02.2020, prot. n. 9696 del 15.12.2020 al geom. Giovanni Salvucci di Urbisaglia – P. IVA
01209100435 con sede in Urbisaglia, traversa Belloni, 1, relativa alla redazione del progetto definito
ai fini della partecipazione al bando emesso dal GAL SIBILLA “Misura 19.2.7.2 Operazione A) –
Riuso e riqualificazione dei centri storici e dei borghi rurali” di importo complessivo pari a € 4’584,44
(CIG: Z46242A270);

CONSIDERATO CHE:

i lavori hanno avuto inizio il giorno 10.12.2020;

in data 11.01.2021 è stato stipulato il contratto rep. n. 2549 con il quale la ditta ARX ITALIA
COSTRUZIONI DI SALVUCCI ROSSANO ha assunto i lavori di cui trattasi;

i lavori sono in corso di esecuzione in modo continuativo;

è stato individuato il seguente CIG: 8469605B24;

VISTO il DURC che risulta regolare con prot. INAIL_26384403 Data richiesta 01/03/2021 Scadenza validità
29/06/2021;

PRESO ATTO del CUP_J41E18000050001 relativo al progetto in esame;

VISTE:

la contabilità relativa al primo stato di avanzamento dei lavori, redatto dall’Ing. Nazareno Sagretti, a
tutto il 22.01.2021, costituita dai seguenti documenti:

Libretto delle misure n. 1;

Registro di contabilità n. 1;

Sommario registro di contabilità n. 1;

Stato di avanzamento dei lavori n. 1;

Certificato di pagamento n. 1;

dai quali risulta potersi pagare all’impresa esecutrice la somma di € 51.700,00 più iva di legge al
10% per un totale di € 56.870,00;

la fattura n. 2/PA del 29.01.2021, prot. n. 854 del 01.02.2021, per l’importo complessivo di €
56.870,00;

VISTA la nota di credito n. 3/PA del 22.02.2021, prot. n. 1545 del 23.02.2021, che annulla la precedente
fattura n. 2/PA del 29.01.2021, prot. n. 854 del 01.02.2021, a causa di errata data di scadenza di quest’ultima;

VISTA la fattura n. 4/PA del 22.02.2021, prot. n. 1546 del 23.02.2021, per l’importo complessivo di €
56.870,00;

CONSIDERATO che la sopracitata spesa è imputata al capitolo n° 2820/3, impegno di spesa n° 336 del
corrente bilancio;

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione degli atti contabili;

ATTESA la propria competenza nell’adozione del presente atto;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 10 del 01-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



VISTI:

il D. Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;-

il D. Lgs. 33/2013 e dal D. Lgs. n. 97/2016;-

l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;-

l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000,-
n. 267 e s.m.i.;

la legge 7 agosto 1990 n. 241;-

il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;-

lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;-

il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;-

D E T E R M I N A

LA PREMESSA narrativa viene qui richiamata e forma parte integrante e sostanziale del presente1)
deliberato;

DI APPROVARE la contabilità del I° SAL costituita dai seguenti documenti:2)

Libretto delle misure n. 1;

Registro di contabilità n. 1;

Sommario registro di contabilità n. 1;

Stato di avanzamento dei lavori n. 1;

Certificato di pagamento n. 1;

DI PRENDERE ATTO dell’importo maturato dai lavori e della somma da liquidare alla ditta ARX ITALIA3)
COSTRUZIONI DI SALVUCCI ROSSANO pari a € 51.700,00 oltre iva di legge al 10% per un importo
totale di € 56.870,00;

PRESA ATTO della regolarità contributiva: DURC prot. INAIL_26384403 Data richiesta 01/03/20214)
Scadenza validità 29/06/2021;

DI LIQUIDARE al cap. 2820/3, imp. 336 sub. 2 la ditta ARX ITALIA COSTRUZIONI di SALVUCCI R. con5)
sede in via Picena, snc – 62020 Ripe San Ginesio (MC), P.IVA 01830140438, l’importo di e 56'870,00,
relativo alla fattura n. 4/PA del 22.02.2021, prot. n. 1546 del 23.02.2021 – CIG: 8469605B24;

DI IMPUTARE la sopracitata spesa complessiva di € 56.870,00 al cap. n. 2820/3, impegno di spesa n°6)
336 del corrente bilancio;

DI DARE ATTO che l’Ing. Nazareno Sagretti è Responsabile del procedimento;7)

DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Responsabili dei servizi Finanziario e Segreteria per le8)
relative competenze.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 10 del 01-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Letto e sottoscritto

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 10 del 01-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Resp.le Servizio Finanziario

F.to   GUALDESI PAMELA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li, 13-05-2021

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  DE ANGELIS STEFANO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 10 del 01-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA


